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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vznik přepěťových impulzů v síti a jejich

omezení. Teoretická část se nejprve zabývá elektromagnetickou kompatibilitou, dále jsou

uvedeny typy rušivých signálů, jejich vazební mechanismy a také přepěťové ochrany, které

slouží k omezení přepěťových impulzů. V závěru teoretické části jsou popsány zkušební me-

tody, kterými se ověřují funkce přepěťových ochran. V praktické části jsou těmito metodami

otestovány vybrané ochrany.
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Abstract

The presented diploma thesis is focused on the origin of overvoltage pulses in the elec-

tric network and their limitations. The theoretical part first deals with electromagnetic com-

patibility, then there are types of interfering signals, their coupling mechanisms and over-

voltage protections, which are used to limit overvoltage pulses. At the end of the theoretical

part, test methods are described, which verify the functions of surge protectors. In the prac-

tical part, selected methods are tested by these methods.
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Úvod

Přepětí je nežádoucí jev, který se náhodně vyskytuje ve všech elektrizačních sousta-

vách. Vzniká například úderem blesku do vedení (atmosférické přepětí), ale také při zemním

spojení, zkratu, nebo při spínání kapacitních a induktivních proudů (spínací přepětí). Jaký-

koliv typ přepětí může způsobit vážné poškození částí elektrizační soustavy, s vysokými ná-

klady na opravu. S rozvojem elektroniky v posledních letech se tento problém stává ještě

výraznějším, neboť polovodičové součástky jsou obzvlášť náchylné na přepětí. Proto je

nutné vzniku přepětí zamezit nebo jej alespoň omezit na přípustnou mez. K tomu slouží pře-

pěťové ochrany, které se vyskytují ve všech napěťových hladinách a svou funkcí zajišťují

spolehlivý a bezpečný provoz soustavy. Přepěťových ochran je celá řada a liší se svými

vlastnostmi a použitím.

Cílem této práce bude popsat a vysvětlit vznik rušivých přepěťových signálů vyskytu-

jících se v energetické soustavě, jejich vazebních mechanismů a uvést přehled ochranných

zařízení s vysvětlením principu jejich činnosti. V praktické části práce budou ověřeny reakce

přepěťových ochran na různé typy impulzních signálů, vyhodnoceno jejich působení a do-

poručeno jejich použití proti impulzním signálům.
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Seznam symbolů a zkratek

f (Hz) ................. frekvence

Ipeak (A) ............... hodnota maximálního špičkového proudu

Ipp (A) ................. maximální provozní proud

Ur (V) ................. rušivé napětí

Uz (V)................. rušivé zemní napětí

E (N∙C–1) ............ intenzita elektrického pole

SiC ..................... karbid křemíku

ZnO .................... oxid zinečnatý

GSM .................. globální systém pro mobilní komunikaci (Groupe Spécial Mobile)

LCD ................... displej z tekutých krystalů (Liquid Crystal Display)

ČSN ................... česká technická norma

EN ...................... evropská norma

IEC ..................... mezinárodní elektrotechnická komise (International Electrotechnical

Commission)
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1 Elektromagnetická kompatibilita

Elektromagnetická kompatibilita (z angl. „Electromagnetic Compatibility“ – EMC) je

definována jako schopnost zařízení, systému či přístroje vykazovat správnou činnost i v pro-

středí, v němž působí jiné zdroje elektromagnetických signálů (přírodní či umělé), a naopak

svou vlastní „elektromagnetickou činností“ nepřípustně neovlivňovat své okolí, tj. nevyza-

řovat signály, jež by byly rušivé pro jiná zařízení.

Elektromagnetická kompatibilita vznikla jako samostatná vědecko-technická disci-

plína v šedesátých letech 20. století v USA a poměrně dlouhou dobu 10 až 15 let byla před-

mětem zájmu jen úzkého okruhu odborníků v elektronice, pracujících ve vojenském a kos-

mickém průmyslu. S prudkým rozvojem elektroniky, zejména mikroprocesorové a komuni-

kační techniky v posledních desetiletích a jejím pronikáním do všech oblastí každodenního

života ztratila EMC svoji exkluzivnost a stále více se dotýká nás všech.[1]

Problematiku elektromagnetické kompatibility můžeme zkoumat z hlediska EMC bi-

ologických systémů a z hlediska EMC technických systémů a zařízení.

1.1 EMC biologických systémů

Zabývá se vlivem užitečných i rušivých elektromagnetických signálů na životní pro-

středí. Díky tomu, že biologické účinky elektromagnetických polí závisí na jejich charakteru,

době působení i na vlastnostech živých organismů, je velmi obtížné provést analýzy vlivů

a dopadů na živé organismy a následně zobecnit platné závěry.[2]

1.2 EMC technických systémů a zařízení

Elektromagnetická kompatibilita technických systémů a zařízení se zabývá vzájem-

ným působením a koexistencí technických prostředků, zejména elektrotechnických a elek-

tronických přístrojů a zařízení. Při zkoumání EMC daného zařízení či systému (jak technic-

kého, tak biologického) se vychází z tzv. základního řetězce uvedeného na Obr. 1. Tento

řetězec zdůrazňuje již zmíněný systémový charakter EMC a v obecném případě vždy vyšet-

řujeme všechny tři jeho složky.[1]
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Obr. 1 Základní řetězec EMC a příklady jednotlivých oblastí

Pro identifikaci zdroje rušení je důležitý nejen samotný mechanizmus vzniku rušení,

ale také jeho charakter a intenzita. Patří sem jednak tzv. přírodní (přirozené) zdroje rušivých

signálů (Slunce, kosmos, elektrické procesy v atmosféře apod.), jednak tzv. umělé zdroje

rušení, tj. zdroje vytvořené lidskou činností („man made noise“), k nimž patří nejrůznější

technická zařízení – zapalovací systémy, elektrické motory, výroba, přenos a distribuce elek-

trické energie, elektronická zařízení, elektronické sdělovací prostředky, tepelné a světelné

spotřebiče apod. Druhá část řetězce EMC se zabývá elektromagnetickým přenosovým pro-

středím a vazbami, tj. způsoby a cestami, kterými se energie ze zdroje dostává do objektů –

přijímačů rušení. Třetí část se zabývá problematikou objektu či přijímačů rušení, klasifikací

typů a podrobnou specifikací rušivých účinků na základě analýzy konstrukčních a technolo-

gických parametrů zařízení a z toho plynoucí jejich elektromagnetickou odolností.[1][3]

Problematiku EMC můžeme rozdělit do dvou základních skupin. Jedná se o elektro-

magnetickou interferenci a elektromagnetickou susceptibilitu. Elektromagnetická interfe-

rence (z angl. „Electromagnetic Interference“ – EMI) neboli elektromagnetické rušení je

proces, při kterém se signál generovaný zdrojem rušení přenáší prostřednictvím elektromag-

netické vazby do rušených systémů. EMI se tedy zabývá příčinami rušení a jejich odstraňo-

váním. Elektromagnetická susceptibilita (z angl. „Electromagnetic Susceptibility“ – EMS)

neboli elektromagnetická odolnost vyjadřuje schopnost zařízení či systému pracovat bez po-

ruch nebo s přesně definovaným přípustným vlivem v prostředí, v němž se vyskytuje elek-

tromagnetické rušení. EMS se tedy zabývá odstraňováním důsledků rušení, bez odstraňování

jejich příčin.[2]
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Obr. 2 Základní dělení problematiky EMC

1.3 Základní pojmy EMC

Definice a základní pojmy použité v této kapitole jsou převzaty z mezinárodního elek-

trotechnického slovníku, kapitola 161: Elektromagnetická kompatibilita, norma ČSN IEC

50 (161).

Elektromagnetické rušení – jakýkoliv elektromagnetický jev, který může zhoršit čin-

nost přístroje, zařízení nebo systému, případně nepříznivě ovlivnit živou nebo neživou

hmotu. (Může se jednat o elektromagnetický šum, nežádoucí signál nebo změnu v přenoso-

vém prostředí.)

Elektromagnetické vyzařování – jev, při němž elektromagnetická energie vychází ze

zdroje.

Odolnost (proti rušení) – schopnost přístroje, zařízení nebo systému být v provozu

bez zhoršení charakteristik za přítomnosti elektromagnetického rušení.

Úroveň vyzařování – úroveň elektromagnetického rušení vyzařovaného konkrétním

přístrojem, zařízením nebo systémem, měřená určeným způsobem.

Mez vyzařování – maximální dovolená úroveň vyzařování.

Úroveň odolnosti – maximální úroveň elektromagnetického rušení působícího na

konkrétní přístroj, zařízení nebo systém, při kterém se nevyskytuje zhoršení provozu.

Mez odolnosti – nejnižší požadovaná úroveň odolnosti.

[…]


0,26 202 18,12 48 36 15,4 12 90 69 12,5 21

0,3 242 22,2 54 37 19,3 17 91 70 16 21

Tabulka 2 Naměřené hodnoty Burst testu

naprázdno nakrátko Varistor VCR14D431 Varistor VCR14D681

Uzk(kV) Umax(V) Imax(A) Umax(V) Umin(V) Imax(A) Imin(A) Umax(V) Umin(V) Imax(A) Imin(A)

1 1 1,47 1 0,88 0,94 0,8 1 0,83 0,9 0,8

2 1,91 2,32 1,95 1,77 1,83 1,61 1,96 1,85 1,7 1,9

3 2,86 3,28 2,96 2,73 2,82 2,36 2,9 2,79 2,64 2,28

4 3,84 4,13 3,86 3,73 3,64 3,28 3,92 3,68 3,52 3,1

Tranzistor 1,5KE33CA Tranzistor 1,5KE68CA Jiskřiště CG90L Jiskřiště EPCOS 23003O

Uzk(kV) Umax(V) Umin(V) Imax(A) Imin(A) Umax(V) Umin(V) Imax(A) Imin(A) Umax(V) Umin(V) Imax(A) Imin(A) Umax(V) Umin(V) Imax(A) Imin(A)

1 0,98 0,91 2,2 1,8 1 0,91 1,95 1,72 1 0,89 1,31 1,05 1 0,85 0,8 0,69

2 1,94 1,84 4,2 3,75 1,95 1,86 3,66 3,48 1,95 1,82 2,62 2,38 1,92 1,74 1,76 1,24

3 3 2,8 5,6 5,25 2,95 2,8 5,6 5,1 2,89 2,66 4,1 3,78 2,89 2,68 2,8 2,05

4 3,93 3,77 7,1 6,75 3,96 3,75 6,95 6,5 3,85 3,6 5,35 4,8 3,8 3,5 3,3 3
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Tabulka 3 Naměřené hodnoty ESD testu

naprázdno nakrátko Varistor VCR14D431 Varistor VCR14D681 Tranzistor 1,5KE33CA Tranzistor 1,5KE68CA

Uzk(kV) Umax(V) Imax(A) Umax(V) Up(V) Imax(A) Umax(V) Up(V) Imax(A) Umax(V) Up(V) Imax(A) Umax(V) Up(V) Imax(A)

1 940 3,8 400 400 3,8 480 480 2,6 360 28 3,2 380 66 3,5

2 1940 9,9 800 406 6,8 934 672 6,3 800 34 10 800 70 9,1

3 2900 14,3 1170 400 8,8 1170 650 10,9 1200 40 12,8 1140 72 12,1

4 3910 19,6 1500 400 13 1600 650 14,6 1550 40 13,5 1500 70 12,5

5 4870 26,9 2200 420 14,2 1910 700 15,4 1850 55 16,7 1890 80 17,5

6 5800 32 2450 450 20,6 2360 705 18,2 2300 60 24 – – –

Jiskřiště CG90L Jiskřiště EPCOS 23003O Ferit 742 711 32 Ferit 742 750 4

Uzk(kV) Umax(V) Imax(A) Umax(V) Imax(A) Umax(V) Imax(A) Umax(V) Imax(A)

1 790 3,7 870 2,2 445 2,2 520 2,2

2 1360 8,4 1330 6,1 1020 5,5 1170 4,7

3 2300 10,8 1960 10,9 1510 9,4 1660 8,6

4 2900 12,8 2500 11,5 2125 13,4 2210 14,3

5 3300 16,9 2950 15,5 2590 16,9 2820 15,6

6 3380 20,8 3700 19,7 3030 20,1 3280 21,1
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Příloha B: Grafy

Obr. 43 Omezení proudu Surge signálu na jednotlivých ochranách

Obr. 44 Omezení proudu Surge signálu na tranzistorech
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Obr. 45 Omezení napětí Burst signálu na jednotlivých ochranách

Obr. 46 Omezení proudu Burst signálu na jednotlivých ochranách
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Obr. 47 Omezení proudu ESD impulzu na jednotlivých ochranách
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Obr. 48 Surge test – impulz 200 V nakrátko

Obr. 49 Surge test – 1 kV srovnání varistoru VCR14D431 s impulzem naprázdno

Obr. 50 Burst test na varistoru VCR14D681 při 4 kV impulzech
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Obr. 51 Burst test na tranzistoru 1,5KE33CA při 4 kV impulzech

Obr. 52 Burst test na tranzistoru 1,5KE368CA při 1 kV impulzech

Obr. 53 Burst test na tranzistoru 1,5KE368CA při 4 kV impulzech
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Obr. 54 Burst test na jiskřišti EPCOS 23003O při 4 kV impulzech

Obr. 55 Burst test na jiskřišti CG90L při 1 kV impulzech

Obr. 56 ESD test – porovnání 1 kV a 6 kV impulzu naprázdno
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Obr. 57 ESD test – 6 kV impulz na varistoru VCR14D431

Obr. 58 ESD test – 1 kV impulz na varistoru VCR14D681

Obr. 59 ESD test – 1 kV impulz na tranzistoru 1,5KE33CA
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Obr. 60 ESD test – 6 kV impulz na tranzistoru 1,5KE33CA

Obr. 61 ESD test – 5 kV impulz na tranzistoru 1,5KE68CA

Obr. 62 ESD test – 6 kV impulz na jiskřišti EPCOS 23003O
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Obr. 63 ESD test – 1 kV impulz na jiskřišti CG90L

Obr. 64 ESD test – 6 kV impulz na jiskřišti CG90L

Obr. 65 ESD test – 1 kV impulz na feritovém návleku 742 711 32
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Obr. 66 ESD test – 6 kV impulz na feritovém návleku 742 711 32

Obr. 67 ESD test – 6 kV impulz na feritovém návleku 742 711 4