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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Autor posuzované práce splnil všechny body zadání. Jediné drobné námitky se týkají grafu na obr. 27, který
může čtenáře částečně mást, protože v případě jiskřišť není z uvedeného grafu patrné, že napětí po působení
ochrany je omezeno na nulu. Avšak tuto informaci o omezení napětí jiskřištěm na 0 V autor uvádí přímo v
textu. Dále dle mého názoru by bylo vhodné v práci uvést schémata zapojení u jednotlivých měření na
různých typech ochran, byť autor do textu vložil fotografie některých obvodových zapojení.
V práci oceňuji, že autor mezi sebou porovnává několik typů přepěťových ochran a výsledky získané měřením
rovněž srovnává s údaji výrobce. Za velice zajímavé a inovativní považuji testování reakce přepěťových
ochran na tzv.Burst signál, testování reakce na elektrostatický výboj a zahrnutí mezi sledované typy
přepěťových ochran feritové omezovače rušení.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je napsána srozumitelně a odborným jazykem. Autor tak prokázal, že je schopen řešit úkoly technické
povahy a nastudovanou problematiku společně s výsledky měření zpracovat v podobě odborného textu. Práci
doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
Jaký je princip omezení elektromagnetického rušení feritovým návlekem?
Který typ ochrany byste doporučil použít k omezení rušení typu Burst signál a který typ ochrany k omezení
účinků elektrostatického výboje?
Máte informace týkající se životnosti jednotlivých posuzovaných typů ochran? Pokud ano, jaké by bylo
srovnání jednotlivých ochran v tomto ohledu?
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